
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DETERMINAZIONE N. 42       DEL 14 settembre 2023 

OGGETTO:  Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 
di 15 professionisti dell’Area legale (avvocato I livello) nei ruoli del 
personale dell’INPS – Scorrimento integrale della graduatoria finale e 
immissione in ruolo di ulteriori 8 unità. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il Decreto Legislativo del 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n. 366; 

Visto il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51 “Disposizioni urgenti in materia di 
amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà 
sociale” convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 87 e in particolare 
l’art. 1, comma 2, dello stesso; 

Visto il D.P.C.M. del 15 giugno 2023 con cui la dott.ssa Micaela Gelera è stata 
nominata Commissario straordinario dell’Istituto, con i poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione attribuiti al Presidente e al Consiglio di 
amministrazione ai sensi della vigente disciplina;  

Visto il D.M. dell’11 febbraio 2022 di nomina del Direttore generale dell'Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020, in 
particolare, l’articolo 6 afferente ai poteri del Consiglio di Amministrazione; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 2022;  

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 con particolare riferimento all’art. 
35 dello stesso; 

Visto il bando di Concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo 
indeterminato di 15 professionisti dell’Area legale (avvocato I livello) nei ruoli del 
personale dell’INPS, di cui alla determinazione dell’Organo munito dei poteri del 

43

Il Commissario Straordinario



Consiglio di Amministrazione n.20 del 5 febbraio 2020, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 93 del 27 novembre 2020 e sul 
sito internet dell’Istituto; 

Visto il Piano dei Fabbisogni del personale per gli anni 2022-2024, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 94 dell’8 giugno 2022, rimodulato 
con deliberazione n. 242 del 13 dicembre 2022, ancora in corso d’esame ai fini della 
prevista approvazione da parte del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali che 
prevede l’assunzione di 27 unità di professionisti legali di I livello, da reperire 
attraverso scorrimento della graduatoria del predetto concorso oppure, in caso di 
esaurimento della stessa, attraverso autonoma procedura concorsuale; 

Tenuto conto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 243 del 13 
dicembre 2022 sono state approvate la graduatoria finale e la graduatoria dei vincitori 
del concorso in oggetto e che detta graduatoria finale prevede 8 idonei; 

Visto il DPCM 11 maggio 2023 Registrato alla Corte dei Conti il 30 maggio 2023 n. 
1603 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 135 del 12 giugno 2023, 
con cui l’Istituto è stato autorizzato ad assumere a valere sul budget assunzionale 
2022, mediante scorrimento della predetta graduatoria, le citate 8 unità di 
professionisti legali di I livello; 

Preso atto, pertanto, dell’opportunità di procedere all’immissione in ruolo dei 
suddetti 8 idonei, mediante lo scorrimento integrale della graduatoria finale; 

Vista la relazione predisposta dalla Direzione Generale; 

Su proposta del Direttore generale, 

DETERMINA 

di disporre l’immissione in ruolo di 8 unità di professionisti legali di I livello mediante 
scorrimento integrale della graduatoria finale del concorso pubblico, per esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato di 15 professionisti dell’Area legale (avvocato I 
livello) nei ruoli del personale dell’INPS, approvata con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n.243 del 13 dicembre 2022. 

L’immissione in ruolo delle suindicate unità sarà disposta secondo l’ordine della 
suddetta graduatoria. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Micaela Gelera 


		2023-09-14T17:03:00+0200




